Raro será el escritor en quién no puedan encontrarse expresiones oscu-

ram ignoret et neget, non erit haereticus. Postquam docuerit ecclesia illam consequentiam esse necessariam et si adhuc neget illam, debet puniri tamquam haereticus, quia est pertinax in fide». Nota 16: *Fides catholica tantum se extendit ad propositiones revelatas a Deo... et ad propositiones determinatas per Ecclesiam*».

Peña. — Dice C. Pozo (lug. cit., cap. V, pp. 148-149): «Peña no rechaza positivamente... aquellos principios que permiten explicar que la conclusión teológica, sin ser de fe antes de la definición de la Iglesia, lo sea después de ella». Textos de Peña (lug. cit., notas 76 y 77): «*Concilium generale rite congregatum et confirmatum... non potest errare in rebus fidei... Ista conclusio sic explicata est aperte de fide et oppositum est haeresis, immo est initium et fundamentum omnium haeresium*». Nota 90: «*Omnia quae sunt in sacris litteris, sive sint principaliter narrata sive aliter, usque ad minimum jota omnia sunt verissima et tamquam de fide tenenda; at vero ea quae asseruntur in conciliis non omnia sunt de fide tenenda, sed illa sola quae definiuntur*».

Mancio. — Dice C. Pozo (lug. cit., cap. VI, p. 172): «Mancio no se planteó reflejamente el problema del asentimiento debido a la conclusión teológica después de definida por la Iglesia». Texto de Mancio (lug. cit., nota 80): «*Quod si ecclesia vel concilium vel papa vel certe sancti —Patres— omnes, una mente et voce, conclusionem aliquam theologiam confecerint et fidelibus praescripserint? Respondetur: habenda est ac si esset a Christo revelata, et qui oppositum teneret, haereticus esset ac si scripturae vel traditionibus apostolorum refragaretur*».

El lector podrá juzgar de esa manera de hacer historia de la teología, en la que, por una parte, se dice de unos teólogos, que no se plantearon reflejamente —¿ni siquiera Mancio?— el problema del asentimiento debido a la conclusión teológica definida; por otra, se presentan textos como los citados; y por otra, y a la vez se afirma de esos mismos teólogos, que son contrarios al asentimiento de fe a dicha conclusión teológica definida.

ras o menos precisas, no sólo por aquello de que *quandoque bonus dormitat Homerus*, sino porque una vez que ese escritor ha declarado y precisado suficientemente su pensamiento, puede creerse dispensado de repetir esas declaraciones o precisiones, siempre que salten de su pluma expresiones ambiguas de suyo o menos claras, suponiendo, y con derecho, que el lector sabrá interpretarlas en su verdadero sentido; y, desde luego, que no le atribuirá contradicciones o errores manifiestos.